
SEXTA-fEirA, 08 dE MAiO dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0092-GS, datado de 4 de 
março de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
conforme Processo nº. 2009/91353;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de 
posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer de nº. 295/2009 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
5ª URE - SANTARÉM
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
PAULIANE MARQUES DOS SANTOS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
DARLENE MARIA GOMES DE OLIVEIRA
RAIMUNDO EDSON DE MORAIS MACAMBIRA
NAZARE MARIA CORREA CRUZ
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
DARLISSON SILVA DE CARVALHO 
DISCIPLINA: INGLÊS
JOÃO RENATO AIRES DE MENDONÇA 
PAULO AUGUSTO COUTO NEGRÃO 
9ª URE - MARACANÃ
DISCIPLINA: FÍSICA
JOSE NATANAEL CERQUEIRA DA SILVA 
16ª URE - TUCURUÍ
DISCIPLINA: INGLÊS
ELEN CARLA VIANA DE SOUSA 
19ª URE - BELÉM
DISCIPLINA: QUÍMICA
LUIZ FERNANDO COSTA SACRAMENTO 
RODRIGO MAGALHÃES SILVA AMORIM 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 092-GS, datado de 4 de 
março de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2009/91353;
Considerando os termos do Parecer de nº. 295/2009 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Disciplina: BIOLOGIA 
ROMERITO TORRES COSTA MARTINS
MUNICÍPIO: SANTARÉM
Disciplina: QUÍMICA
ALINE CARVALHO DE FREITAS
MUNICÍPIO: OURÉM
Disciplina: PORTUGUÊS
MIKAELE FERREIRA DE OLIVEIRA
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
Disciplina: FÍSICA
ADRIANA GOMES COELHO
MUNICÍPIO: PEIXE-BOI

Disciplina: GEOGRAFIA
EUNICE SOUTO NEGRÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Requerimento datado de 17 de 
dezembro de 2008 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo discriminada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2008/519901;
Considerando os termos do Parecer nº. 286/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
8ª URE – CASTANHAL
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
HELENA NEUZA CONDE DE MORAIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Manutenção, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de maio de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JADSON ROBERTO QUEMEL do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 17 
de abril de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, AIDA GOMES SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 17 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDRESON CARLOS ELIAS BARBOSA 
do cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 28 de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA AUREA FÉLIX SOUZA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 

lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA ÁUREA FÉLIX SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DENÍLSON MONTEIRO DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 20 de abril de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.401, 
de 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 0910/2009-CCG DE 7 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear MANOEL DE MELO RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código  GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0911/2009-CCG DE 7 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 471/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ SÉRGIO PINHEIRO FILHO do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 16 de 
março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0912/2009-CCG DE 7 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 471/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA PINTO para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 16 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


